Дело № 1-81/2021 (№12001420001000203)

48RS0001-01-2020-004255-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 11 марта 2021 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Золотаревой М.В.,

при секретаре Скоморохове П.Г.,

с участием государственного обвинителя Левченко А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Фурсовой Т.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 19.11.2008 г. Октябрьским районным судом г. Липецка (с учетом постановления Елецкого городского суда Липецкой области от 01.06.2011 г.) по п. «б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 06 годам 07 месяцам лишения свободы, освобожденного 13.02.2015 г. по отбытию наказания;

- 28.07.2016 г. мировым судьей судебного участка №23 Левобережного округа г. Липецка по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 08 месяцам лишения свободы; 

- 24.11.2016 г. Советским районным судом г. Липецка по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговора мирового судьи судебного участка №23 Левобережного округа г. Липецка от 28.07.2016 г.) к 01 году 04 месяцам лишения свободы. Постановлением Усманского районного суда Липецкой области от 13.09.2017 г., неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 02 месяца 14 дней заменена ограничением свободы на тот же срок;

- 25.04.2018 г. мировым судьей судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Липецка по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 01 году 02 месяцам лишения свободы; 

- 21.06.2018 г. Октябрьским районным судом г. Липецка по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговора мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Липецка от 25.04.2018 г.) к 01 году 06 месяцам лишения свободы, освобожденного 13.09.2019 г. по отбытию наказания;

- 21.05.2020 г. Октябрьским районным судом г. Липецка по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 01 году 02 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 11.04.2020 г., по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13.04.2020 г.).

Преступления совершены им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 13.03.2020 г. в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 46 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: город Липецк, улица имени Фридриха Энгельса, дом 5 «Б», с умыслом на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с торговых стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» следующее имущество: 

- сыр марки «Ламбер» фасованный (жирностью 50 %), стоимостью 455 руб. 34 коп. за 1 килограмм, в количестве 0,56 килограмма, стоимостью 254 руб. 99 коп.;

- две пачки сыра марки «Вкуснотеево» Калачеевский (жирностью 45 %), весом по 200 грамм, стоимостью 123 руб. 20 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 246 руб. 40 коп.;

- два батончика шоколада марки «Киткат», весом по 12 грамм, стоимостью 72 руб. 26 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 144 руб. 52 коп.; 

- одну банку кофе марки «Якобс Монарх», растворимый, весом 190 грамм, стоимостью 184 руб. 17 коп. за 1 единицу;

- два флакона геля для бритья марки «Джилет» для бритья, для чувствительной кожи, объемом по 200 миллилитров, стоимостью 222 руб. 57 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 445 руб. 14 коп.;

- две банки кофе марки «Нескафе Голд», растворимый с добавлением молотого, объемом по 220 грамм, стоимостью 134 руб. 07 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 268 руб. 14 коп.; 

- три флакона геля для бриться марки «Джилет Сенсетив», объемом по 200 миллилитров, стоимостью 239 руб. 85 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 719 руб. 55 коп., которые положил в продовольственную корзинку, не представляющую для ООО «Агроторг» материальной ценности. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, минуя кассовую зону и не оплатив товар, ФИО1 направился к выходу из магазина и с указанным выше имуществом попытался скрыться с места совершения преступления, но его действия стали очевидны для администратора ФИО9, которая наблюдала за действиями ФИО1 в торговом зале магазина и увидев, как последний направился к выходу из магазина с похищенным имуществом, минуя кассовую зону, потребовала от ФИО1 остановиться и вернуть похищенное имущество. ФИО1, осознавая, что его действия по тайному хищению стали очевидны для администратора магазина ФИО9 и понимая, что его действия носят явный и открытый характер, продолжая удерживать при себе похищенное имущество и реализуя свой умысел на хищение чужого имущества, удерживая похищенное имущество, ФИО1 выбежал из указанного магазина. При этом ФИО1 осознавая, что администратор магазина ФИО9 высказывала требования о возврате похищенного имущества, и не реагируя на её законные требования, продолжил удерживать похищенное имущество ООО «Агроторг», скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 262 руб. 91 коп.

Он же (ФИО1), действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО17 (в отношении которого постановлением Советского районного суда города Липецка от 11.03.2021 г. прекращено уголовное дело с применением в соответствии со ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации меры уголовно правового характера в виде судебного штрафа), с умыслом на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, распределив преступные роли, 11.04.2020 г. проследовали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО17 11.04.2020 г. в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 30 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, осознавая противоправный характер своих действий, тайно похитили с торговых стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» следующее имущество: 

- три банки пасты марки «Нутелла» ореховая с добавлением какао, весом по 350 грамм, стоимостью 154 руб. 89 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 464 руб. 67 коп.;

- колбасу марки «МПК ФИО2» МЕДОВАЯ, стоимостью 460 руб. 35 коп. за 1 килограмм, весом 0,985 килограмма, общей стоимостью 453 руб. 44 коп.; 

- сыр марки «ЛАМБЕР» (жирностью 50%) ? шара, стоимостью 486 руб. 96 коп. за 1 килограмм, весом 4 килограмма 962 грамм, общей стоимостью 2416 руб. 29 коп.; 

- три флакона шампуня марки «Хенд энд Шоулдерс» 2в1 основной уход, объемом по 400 миллилитров, стоимостью 220 руб. 47 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 661 руб. 41 коп.; 

- четыре банки кофе марки «Якобс Монарх», растворимый, натуральный, сублимированный, весом по 240 грамм, стоимостью 182 руб. 21 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 728 руб. 84 коп.;

- пятнадцать пачек масла марки «Вкуснотеево», сливочное, традиционное (жирностью 82,5 %), весом по 200 грамм, стоимостью 110 руб. 03 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 1650 руб. 45 коп.;

- одну бутылку коньяка марки «ДРЕВНИЙ ЭРИВАНЬ», армянский, 5 летний (40%), объемом по 0,5 литра, стоимостью 299 руб. 17 коп. за 1 единицу; 

- колбасу марки «ДЫМ ДЫМЫЧ» ОСОБАЯ сырокопченая, стоимостью 250 руб. 08 коп. за 1 килограмм, весом 3 килограмма 76 грамм, общей стоимостью 940 руб. 30 коп., которые сложили в продовольственные корзинки в количестве 2-х штук, не представляющие для ООО «Агроторг» материальной ценности. После этого, ФИО1 и ФИО17, продолжая совместный преступный умысел, с похищенным имуществом, минуя зону кассового контроля и не оплатив товар, покинули помещение торгового зала магазина, вышли через автоматическую раздвижную дверь, реагирующую на движение человека при входе в помещение магазина, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7 614 руб. 57 коп.

Он же (ФИО1), 11.04.2020 г. в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 29 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» Акционерного общества «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, с умыслом на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с торговых стеллажей, принадлежащее АО «Тандер» следующее имущество: 

- четыре банки кофе марки «ЯКОБС МОНАРХ» натуральный, растворимый, сублимированный, весом по 240 грамм, стоимостью 314 руб. 55 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 1258 руб. 20 коп.;

- две банки кофе марки «Якобс Монарх» натуральный, растворимый, сублимированный, весом по 190 грамм, стоимостью 316 руб. 98 коп. за 1 единицу, в количестве 2 штук, общей стоимость 633 руб. 96 коп.;

- четыре флакона шампуня марки «Хэнд энд Шоулдерс» против перхоти, 2в1, основной уход, объемом по 400 миллилитров, стоимостью 221 руб. 40 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 885 руб. 60 коп.;

- одну пачку сыра марки «Масдам Голд» (жирностью 45%), весом 125 грамм, стоимостью 77 руб. 45 коп. за 1 единицу; 

- три банки кофе марки «Блэк Свон» натуральный, зерновой, весом по 500 грамм, стоимостью 138 руб. 10 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 414 руб. 30 коп.;

- 32 упаковки шоколадных батончиков марки «Сникерс Супер», весом по 95 грамм, стоимостью 27 руб. 90 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 892 руб. 80 коп.;

- три банки кофе марки «ФИО3 блэнд» растворимый, сублимированный, весом по 100 грамм, стоимостью 196 руб. 25 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 588 руб. 75 коп.; 

- два пакета кофе марки «НЕСКАФЕ ГОЛД», весом по 190 грамм, стоимостью 214 руб. 52 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 429 руб. 04 коп.; 

- пять банок пасты марки «Нутелла», ореховая с добавлением какао, весом по 350 грамм, стоимостью 160 руб. 86 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 804 руб. 30 коп.;

- три флакона геля для стрики марки «ПЕРСИЛ КОЛОР», объемом по 1,3 литра, стоимостью 392 руб. 70 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 1178 руб. 10 коп.; 

- два флакона жидкого средство для стирки марки «Ариэль Колор», объемом по 1,04 литра, стоимость 320 руб. 04 коп. за 1 единицу, общей стоимость 640 руб. 08 коп.;

- один флакон геля для бриться марки «Джилет Фьюжен», увлажняющий, объемом 200 миллилитров, стоимостью 240 руб. 86 коп. за 1 единицу; 

- один флакон шампуня марки «Фруктис» рост во всю силу, объемом 400 миллилитров, стоимостью 146 руб. 64 коп. за 1 единицу;

- два флакона шампуня марки «Шаума» для мужчин с хмелем, объемом по 380 миллилитров, стоимостью 110 руб. 38 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 220 руб. 76 коп.; 

- одну бутылку российского коньяка марки «Старейшина» (40%) пятилетний, объемом 0,5 литра, стоимостью 554 руб. 36 коп. за 1 единицу, которые сложил в продовольственные корзинки в количестве 2-х штук, не представляющие для АО «Тандер» материальной ценности. После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с похищенным имуществом, минуя зону кассового контроля и не оплатив товар, покинул помещение торгового зала магазина, вышел через автоматическую раздвижную дверь, реагирующую на движение человека при входе в помещение магазина, скрылся с места совершения преступления и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 8 965 руб. 20 коп.

Он же (ФИО1), действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО17 (в отношении которого постановлением Советского районного суда города Липецка от 11.03.2021 г. прекращено уголовное дело с применением в соответствии со ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации меры уголовно правового характера в виде судебного штрафа), с умыслом на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, распределив преступные роли, 13.04.2020 г. проследовали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО17 13.04.2020 г. в период времени с 10 часов 12 минут до 10 часов 20 минут, находясь в торговом зале указанного магазина, осознавая противоправный характер своих действий, тайно похитили с торговых стеллажей, принадлежащее ООО «Агроторг» следующее имущество: 

- одну пачку сыра марки «Вкуснотеево» сливочный, весом 200 грамм, стоимостью 117 руб. 05 коп. за 1 единицу;

- один флакон геля для стирки «Персил Колор», объемом 1,3 литра, стоимостью 279 руб. 04 коп. за 1 единицу;

- один флакон шампуня марки «Хенд энд Шоулдерс» против выпадения волос для мужчин, объемом 400 миллилитров, стоимостью 220 руб. 46 коп. за 1 единицу; 

- три пачки сыра марки «Ламбер» (жирностью 50%), весом по 230 грамм, стоимостью 177 руб. 68 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 533 руб. 04 коп.; 

- три пачки сыра марки «Вкуснотеево» Тильзер Премиум (жирностью 45%), весом по 200 грамм, стоимостью 117 руб. 05 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 351 руб. 15 коп.;

- два флакона геля для стирки «Аиэль» Горный Родник, объемом по 1,3 литра, стоимостью 392 руб. 93 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 785 руб. 86 копеек;

- два флакона шампуня марки «Хенд энд Шоулдерс» 2в1МЕНТОЛ против перхоти, объемом по 400 миллилитров, стоимостью 220 руб. 46 коп. за флакон, общей стоимостью 440 руб. 92 коп.; 

- сыр марки «Ламбер» (жирностью 50 %) ? шара, стоимостью 486 руб. 96 коп. за 1 килограмм, весом 568 грамм, общей стоимостью 276 руб. 59 коп.;

- колбасу марки «МПК ФИО2» МЕДОВАЯ, стоимостью 460 руб. 35 коп. за 1 килограмм, весом 1 килограмм 152 грамма, общей стоимостью 530 руб. 32 коп.;

- три флакона шампуня марки «Хенд энд Шоулдерс» 2в1 основной уход, объемом по 400 миллилитров, стоимостью 220 руб. 46 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 661 руб. 38 коп.; 

- одну бутылку вермута марки «МАРТИНИ БЬЯНКО» сладкое, белое, объемом 1 литр, стоимостью 513 руб. 35 коп. за 1 единицу; 

- шесть флаконов антиперсперанта марки «Рексона» прозрачный кристалл, объемом по 150 миллилитров, стоимостью 108 руб. 79 коп. за один флакон, общей стоимостью 652 руб. 74 коп.;

- четыре пачки сыра марки «Вкуснотеево» Калачеевский, весом по 310 грамм, стоимостью 172 руб. 85 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 691 руб. 40 коп.;

- две упаковки кофе марки «Якобс Монарх» растворимый, сублимированный, весом по 240 грамм, стоимостью 182 руб. 21 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 364 руб. 40 коп.;

- одну бутылку водки марки «РУССКИЙ СТАНДАРТ», объемом 1 литр, стоимостью 359 руб. 05 коп. за 1 единицу; 

- четыре бутылки коньяка марки «КОКТЕБЕЛЬ» российский, 5 лет, объемом по 0,5 литра, стоимостью 324 руб. 25 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 1297 руб.; 

- 15 пачек масла марки «Вкуснотеево» Традиционное, сливочное, весом по 200 грамм, (жирностью 82,5 %), стоимостью 110 руб. 03 коп. за 1 единицу, общей стоимостью 1650 руб. 45 коп., которые сложили в продовольственные корзинки в количестве 2-х штук, не представляющие для ООО «Агроторг» материальной ценности. После этого, ФИО1 и ФИО17, продолжая совместный преступный умысел, с похищенным имуществом, минуя зону кассового контроля и не оплатив товар, покинули помещение торгового зала магазина, вышли через автоматическую раздвижную дверь, реагирующую на движение человека при входе в помещение магазина, скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 9 724 руб. 20 коп.

Инкриминируемые ФИО1 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены. Защитник, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 11.04.2020 г.) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13.04.2020 г.) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимым и раскаяние его в содеянном (по всем составам преступлений), явку с повинной (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13.03.2020 г., по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 11.04.2020 г., по факту хищения имущества АО «Тандер» 11.04.2020 г.), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем составам преступлений), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений потерпевшим (по всем составам преступлений), наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его родных, которым он оказывает физическую помощь и материальную поддержку. 

Характеризуется ФИО1 по месту жительства ОУУПиПДН ОП № 5 УМВД России по г. Липецку – отрицательно, жалоб от соседей не поступало, привлекался к административной ответственности, по месту прежнего отбытия наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области ФИО1 характеризуется – отрицательно, в ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Липецкой области - положительно (т. 10 л.д. 78, 81-82, 84).

Согласно справкам ГУЗ «ЛОНД», ОКУ «ЛОПНБ», в ГУЗ «

<

адрес> больница» ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился; по сведениям ГУЗ «ЛОЦПБС и ИЗ» с 19.03.2015 состоял на учете с диагнозом «Бессимптомный инфекционный статус, вызванный вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ). Стадия 3. Хронический вирусный гепатит С. (т. 10 л.д. 15, 16, 17, 19, 21, 23, 25, 26).

Согласно заключений судебно-психиатрической комиссии экспертов №877/1-737 от 22.06.2020 г., №1086/1-909 от 30.07.2020 г., №1411/1-1178 от 24.09.2020 г. – ФИО1 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяния, и страдает в настоящее время синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F 19.2) (наркоманией). Однако указанные расстройства психики не сопровождаются интеллектуальным снижением, утратой критических способностей, бредом, галлюцинациями, т.е. они не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог (в том числе в полной мере) во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе, а также при проведении следственных действий по данному делу (т. 10 л.д. 94-96, 106-108, 117-119).

У суда нет оснований для сомнений в указанных экспертных заключениях. Они проведены комиссией квалифицированных врачей, работников специализированного учреждения, выводы экспертов соответствуют содержащимся в материалах дела данным о личности испытуемого. С учетом заключения экспертов, а также поведения подсудимого ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 являлся на момент совершения вышеуказанных преступлений и является в настоящее время вменяемым.

Поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления и имеет судимость за ранее совершенные умышленные преступления, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает в его действиях рецидив преступлений, что является отягчающим обстоятельством, и назначает наказание согласно ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении наказания при рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновного, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом материального положения подсудимого и других обстоятельств, влияющих на исправление виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного, поэтому полагает невозможным назначение ему наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, 73, 76.2, 81, 82, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличии отягчающего обстоятельства, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В действиях подсудимого ФИО1 имеется совокупность преступлений небольшой и средней тяжести, суд в соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым, назначив ФИО1 наказание за каждое отдельное преступление, окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил настоящие преступления 13.03.2020 г., 11.04.2020 г. и 13.04.2020 г., то есть до вынесения в отношении него приговора Октябрьским районным судом города Липецка от 21.05.2020 года, которым он осужден за совершение 27.09.2019 г. и 18.11.2019 г. преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 01 года 02 месяцев лишения свободы, и наказание не отбыто, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по вышеуказанному приговору от 21.05.2020 года.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбывания наказания ФИО1, в действиях которого имеется рецидив преступлений, и который ранее отбывал лишение свободы, следует определить исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы сроком на 01 год 04 месяца,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 11.04.2020 г.) - в виде лишения свободы сроком на 01 год 08 месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы сроком на 08 месяцев,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13.04.2020 г.) - в виде лишения свободы сроком на 01 год 09 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 года 06 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Октябрьского районного суда города Липецка от 21.05.2020 года, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем изменить, взять под стражу из зала суда. Меру пресечения в виде заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 13.04.2020 года по 10.03.2021 года и с 11.03.2021 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Процессуальные издержки, вознаграждение труда адвоката Шелепова С.Е. на предварительном следствии в сумме 1250 рублей, адвоката Фурсовой Т.И. в сумме 6720 рублей, адвоката Савельевой Д.С. в сумме 1250 рублей - принять на счет государства.

Вещественные доказательства, находящиеся в материалах уголовного дела: 

- акт инвентаризации товарно-материальных ценностей от 13.03.2020 года, товарно-транспортная накладная № 1413566 от 13.03.2020 года, товарно-транспортная накладная № 1382949 от 08.02.2020 года, товарно-транспортная накладная № 1377203 от 02.02.2020 года, товарно-транспортная накладная № 1380968 от 06.02.2020 года, товарно-транспортная накладная № 1398887 от 26.02.2020 года, товарно-транспортная накладная № Т04/СФ36683 от 10.03.2020 года; 

- заверенная копия товарно-транспортной накладной №1441357 от 11.04.2020 года, заверенная копия счет-фактуры №26/00053578-20 от 06.04.2020 года, заверенная копия товарно-транспортной накладной №1417449 от 17.03.2020 года, заверенная копия товарно-транспортной накладной №1438607 от 08.04.2020 года, заверенная копия товарно-транспортной накладной №1420104 от 20.03.2020 года, заверенная копия товарно-транспортной накладной №1439349 от 08.04.2020 года, заверенная копия счет-фактуры №Т04/СФ0000039620 от 03.04.2020 года, заверенная копия товарно-транспортной накладной №АП-851200 от 08.04.2020 года,

- перечень расхождений от 13.04.2020 г., товарно-транспортная накладная № 1108508 от 02.03.2020 года; товарно-транспортная накладная № АП-956123 от 11.10.2020 года; товарно-транспортная накладная № АП-825126 от 24.10.2019 года; счет-фактура № RCAB-62144 от 07.03.2020 года; счет-фактура № 26/00052734-20 от 06.04.2020 года; счет-фактура № Т04/СФ 00000044094 от 13.04.2020 года; счет-фактура № RCAB-95361 от 11.04.2020 года; счет-фактура № RCAB-65833 от 11.03.2020 года; счет-фактура № Т04/СФ00000040455 от 04.04.2020 года; счет-фактура № Т04/СФ00000041384 от 07.04.2020 года; счет-фактура № 26/00034192-20 от 09.03.2020 года; счет-фактура № RCAB-69521 от 15.03.2020 года; счет-фактура № RCAB-85177 от 31.03.2020 года; счет-фактура № RCAB-77348 от 23.03.2020 года; счет-фактура №Т04/СФ00000035404 от 23.03.2020 года - хранить в материалах уголовного дела.

- диск с записью камер наблюдения помещения магазина «Пятерочка», по факту хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» 13.03.2020 г. по адресу: г. Липецк ул. Энгельса д. 5 А,

- диск с записью камер наблюдения помещения магазина «Пятерочка», по факту хищения товарно-материальных ценностей АО «Тандер» 11.04.2020 г. по адресу: 

<

...>

- диск с записью камер наблюдения помещения магазина «Пятерочка», по факту хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» 11.04.2020 г. по адресу: 

<

...>

- диск с записью камер наблюдения помещения магазина «Пятерочка», по факту хищения товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг» 13.04.2020 г. по адресу: 

<

...> – уничтожить.

Вещественные доказательства:

- счет–фактура RCAB-10410, счет-фактура RCAB-51172, счет-фактура RCAB-64689, счет-фактура RCAB-51946, счет-фактура RCAB-8480, находящиеся на хранении представителя потерпевшего ФИО12, оставить у последнего в пользовании и распоряжении; 

- счет - фактура № RCAB -87781 от 03.04.2020 г., счет - фактура № 250392 от 06.04.2020г., товарно - транспортная накладная № 1432370 от 01.04.2020г., счет- фактура № RCAB-86094 от 01.04.2020 г., счет - фактура № РТ00068683 от 05.04.2020 г., счет - фактура № 8097650908/5392 от 03.04.2020, счет - фактура № Т04/СФ0000039897 от 03.04.2020 г., список разниц от 09.04.2020 г. находящиеся на хранении представителя потерпевшего ФИО13 оставить у последнего в пользовании и распоряжении;

- корзина покупательская в которой находилось коньяк выдержанный «КВ» «Старейшина» Семилетний» 40%, объем 0,5 л. -1 бутылка; коньяк пятилетний «Старейшина» 40%, объем 0,5 л.- 1 бутылка; набор шоколадных конфет Merci ассорти (8 видов) с начинкой и без начинки 250 гр. – 1 шт.; колбасное изделие сырокопченое из мяса птицы МПК ФИО2 колбаса «Салями Шарм» 0,328 гр.- 1 шт.; колбасное изделие сырокопченое из мяса птицы МПК ФИО2 колбаса «Салями Шарм» 0,342 гр.- 1 шт.; средство для стирки жидкое «Persil Color Gel», объем 1,3 л. – 2 бутылки; масло Вкуснотеево сливочное традиционное 82,5%, 200 гр. – 2 шт.; сыр Вкуснотеево «Сливочный» 45%, 200 гр. - 3 шт.; сыр Вкуснотеево «Тильзитер премиум» 45%, 200 гр. - 1 шт.; чай черный байховый цейлонский RICHARD ROYAL CEYLON 100 пакетиков, 200 гр.- 1 пачка; шампунь против перхоти Head&Hhoulders Men ULTRA против выпадения волос с кофеином, объем 400 мл. – 2 шт.; молоко отборное 3,4-4,5% Лебедянь молоко, объем 900 гр. – 1 бутылка; кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARH, 150 г., находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО14, оставить у последнего в пользовании и распоряжении; 

- гель для стирки «PERSIL Color» емкостью 1,3 литра - 1 шт.; чай черный «BETA TEA Selected» массой 200 гр. (100 пакетов) - 1 шт.; корм для кошек в мягкой упаковке «PURINA FELIX» «С курицей в желе» массой 85 гр. – 3 шт.; корм для кошек в мягкой упаковке «PURINA FELIX Sensation» «С индейкой в соусе со вкусом бекона» массой 85 гр. – 3 шт.; корм для кошек в мягкой упаковке «PURINA FELIX» «Двойная вкуснятина с лососем и форелью» массой 85 гр. – 3 шт.; корм для кошек в жестяной банке «PURINA GOURMET» «Паштет с курицей» массой 85 гр. – 1 шт.; паста ореховая «NUTELLA» массой 350 гр. - 3 шт.; колбасное изделие сырокопченое из мяса птицы. Колбаса «Салями Шарм» в количестве двух палок общей массой 0,670 кг.; сыр «Вкуснотеево» «Сливочный» жирностью 45% массой 200 гр. – 5 шт.; сыр «Вкуснотеево» «Тильзетер» жирностью 45% массой 200 гр. – 1 шт.; продукт растительно-сливочный «Буренкин луг» жирностью 72,5% массой 400 гр. – 1 шт.; масло сливочное «Вкуснотеево» «Традиционное» жирностью 82,5% массой 200 гр. – 4 шт.; консервы мясные «СОВОК» «Говядина тушеная» массой 325 гр. – 2 шт.; кофе натуральный сублимированный «JACOBS Monarch» массой 240 гр. – 1 шт.; кофе растворимый «JACOBS Monarch» массой 190 гр. – 1 шт.; гель для бритья «NIVEA MEN» «Для чувствительно кожи» объемом 200 мл. – 1 шт.; шампунь «Head&Shoulders» «Ментол» объемом 400 мл., - 1 шт.; шампунь «Head&Shoulders» «Основной уход» объемом 400 мл., - 1 шт.; пивной напиток «GARGE» объемом 0,44 л – 1 шт.; пивной напиток «HOEGAARDEN» «Грейпфрут» объемом 0,47 л – 1 шт.; пластиковая продуктовая корзина – 1 шт., находящиеся на хранении у представителя потерпевшего ФИО15 – оставить у последнего в пользовании и распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий М.В. Золотарева